De autoria do Chefe do Poder Executivo, o Projeto de Lei n.º 63/2024 tem a 

finalidade de requerer autorização legislativa para a abertura de crédito suplementar ao 

orçamento vigente. 

A intenção do nobre autor é abrir crédito adicional suplementar, por anulação, 

na cifra de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), com o objetivo de atender a programação 

de emendas parlamentares de execução impositiva. 

Recebido e publicado no quadro de avisos em 1º de outubro de 2024, o Projeto 

de Lei sob comento foi distribuído a esta Comissão, que, nos termos do disposto no parágrafo

[...]

posteriormente à sua aprovação pelo Legislativo, efetivará sua abertura por 

decreto. 

Consoante mencionado no sucinto relatório, a intenção do chefe do Poder 

Executivo é obter autorização legislativa para abrir crédito adicional suplementar ao orçamento 

corrente, no valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), com o objetivo de atender a 

reprogramação de recursos oriundos das Emendas Parlamentares n.º 29 e 53. 

Os créditos adicionais suplementares, conforme disciplinado no artigo 41 da Lei 

n.º 4.320/1964, são destinados a reforço de dotação orçamentária.